Duplex fidei évégyeia.

Duplices fidei manus.

XLII.

Quapropter hoc tenendum firmiter, quòd fides justificans ordine prior, charitas posterior sit; id quod nec ipsi negare poterunt Pontificij, cum fidem nomine nunciant initium, medium, & fundamentum bonorum operum. Calvinus in majori Catech. c. 1. quæst. 3. scribit: *Fides est janua nostræ salutis, sine qua Deum invenire & invocare, DEO inservire & placere in hac vita nullus potest.* Bellarm: ait l. 1. de justifi: cap. 13. *Fides est principium & radix reliquarum virtutum.* Cap. 15. *Fides gignit charitatem dispositivè.* Et libr. 2. De justif.

Iustif. cap. 4. col. 1045. lit. D. fatetur, à fide initium ducere vitam iu-
 storum. Quibus ita præsuppositis, argumentum tale nectimus:
 Causa ab effectu, antecedens à consequente nec informatur,
 nec *divinè* formaliter operandi accipit. At verò fides est
 causa & antecedens, charitas est effectus & consequens. Ergò
 fides à charitate nec informatur, nec *divinè* formaliter ope-
 randi, hoc est, justificandi accipit. Proinde discrimina fidei
 & charitatis in hac controversia semper accuratè sunt obser-
 vanda, quippè cum ex illorum confusione tota religio Chri-
 stiana turbetur, & summa imis permisceantur. Sola fides ju-
 stificat, charitas justificationem indicat. Fides iustitiæ causa,
 charitas nota est. Fides antecedit, charitas consequitur. Fides
 audit DEUM promittentem, charitas præcipientem. Fides
 recipit Christi beneficia, charitas reddit mutuam benevolen-
 tiam. Fides versatur circa DEUM, charitas circa DEUM
 & proximum. Fides respicit opera DEI: charitas refertur
 ad opera nostræ. Fides habet virtutem apprehensivam, chari-
 tas egressivam. Fides mendica, charitas liberalis est; &
 quæ sunt alia utriusque discrimina, quæ per informem illam
 formatæ informisque fidei distinctiunculam non parùm con-
 velluntur.

Discrimina
 fidei & cha-
 ritatis.

XLIII.

QVARTUS ERROR. Tandem autumant, fidem per 4. An fides per
 imperium Charitatis referri & ordinari ad ultimum finem, ad quem per se imperium
 directa non sit. Hunc respectum Gregorius de Valentia addit, & à charitatis re-
 præcedente distinguit, ita scribens Tom. 3. disput. 1. quæst. 4. feratur ad ul-
 punct. 3. colum. 426. B. C. Altera perfectio est, (quam nempe cha-
 ritas tribuit fidei) quòd quatenus fidei actus per imperium charitatis
 refertur ad ultimum finem, hoc est, quatenus credit aliquis propter Deum,
 ut summum bonum, pertinet actus fidei ad eandem specie rectitudinem, ad
 quam ipsa charitas, atq; adeò est ejusdem speciei, cujus est charitas ipsa.
 Hoc tamen est discrimen, quòd rectitudo hæc essentialis est ipsi charitati, ut
 quæ secundum suam rationem non habet aliam laudem, quam quod
 respicit in summum bonum, quod est DEVS: Fidei verò non est hæc re-

E

ctitudo,

*Etudo, nisi accidentalis, quatenus fidei accidit, ut ipsius actus voluntariè
per charitatem referatur in summum bonum.*

XLIV.

*Negativa eli-
gitur & pro-
batur.*

Contrà, primò Omnia hæc spinas sapiunt Scholasticas, nec quod dicitur, ullo aliquo Scripturæ testimonio probatur.

2. Fides fertur in Deum, ut summum bonum, non accidentaliter & per imperium charitatis, sed potiùs essentialiter & ratione internorum actuum. Fides enim, quâ notitia est, scit omninò, DEUM esse finem ultimum & summum bonum; Quâ assensus est, agnoscit & fatetur DEUM id esse, siquidem dum fides per se credit omni verbo DEI, consequenter credit & illi verbo, ubi dicitur, quòd DEUS sit finis ultimus; Quâ fiducia est, directè fertur in DEUM, ut summum bonum. In hoc uno enim quærit salutem, ab hoc uno expectat veniam, ad hunc unum velut ad summè bonum, imò ipsum bonum confugere consuevit.

3. Modus ille loquendi, quòd fides per imperium charitatis referatur ad ultimum finem, totus fermè Aristotelicus & Philosophicus est. In Ethicis enim multus fit sermo de summo bono, & actibus ad illum dirigentibus: sed Scriptura stylum longè aliter informat. Ad Christum nos deducit ejusque meritum, & docet, fidem in DEUM non ferri absolute, ut est bonum perfectissimum, sed potiùs limitatè, prout est misericors & CHRISTI meritum respicit, propter quod apprehensum, condonat peccatum, & peccatorem gratis justificat. Hæc Scripturæ doctrina, hæc fidei natura est, quæ omnia non laborant obscuritate, non sapiunt Aristotelem, non dubiam relinquunt conscientiam, sed potiùs firmum & efficax gignunt solatium. Discursus autem Papisticus de fide per charitatem relata ad finem ultimum, olet Peripatum, perplexus est, Scripturis ignotus, ad fallendum compositus, Christi meritum
obscu-

obscurat, justificationem Evangelicam enervat, & nullum tur-
baris animis refrigerium instillat.

XLV.

Et haec tenus quidem deformem illum fidei formatam scœ-
cum Papisticum argumentis bene multis enecavimus: Superest,
ut quibus eum coloribus pingere & rationibus animare so-
leant, breviter videamus.

XLVI.

I. Objiciunt dictum Galat. 5. v. 6. In Christo Iesu neq³ circum- *Objectiones*
cisio aliquid valet, neq³ praputium, ἀλλὰ πίστις δι' ἀγάπης ἐνεργε- *Pontificio-*
μένη, sed fides, quæ per charitatem operatur: Quæ verba Bellarminus *rum.*
lib. 2. de Justificat. cap. 4. colum. 1044. lit. C. ita urget: *1. De dicto*
Gal. 5. v. 6.
Apostolus Paulus non solum docet fidem charitate formari, sed
etiam explicat, dilectionem formam esse extrinsecam fidei,
non intrinsecam, & quæ det illi, non ut sit, sed ut movea-
tur; ac per hoc fides sine dilectione non desinat esse fides,
sed desinat esse res actiuosa & operans. Sic enim ait Apo-
stolus ad Galat. cap. 5. Fides per dilectionem operatur. Ubi
illud (operatur) passivè accipiendum est, non activè. Est
enim in Græco ἐνεργουμένη, id est, mota atq³ acta; Itaque
sensus Apostoli est, fidem à charitate agi & moveri, quo-
modo à spiritu agitur & movetur corpus. Ac per hoc di-
lectionem non esse signum viventis fidei, ut adversarij di-
cere solent, sed etiam ipsam vitam fidei, & fidem sine
dilectione similem esse corpori sine spiritu, ut rectissimè
scribit Jacobus. Rectè ergò Catholici dicunt, fidem
sine charitate esse informem, & cum charitate for-
matam.

E 2

Resp.

Resp. 1. Rancidus Solæcismus est, operandi verbum accipere passivè, sicut & Pistorius vertit: Der Glaub wird durch die Liebe thätig gemacht / quo sensu nullus Latinorum, nullus Patrum orthodoxorum unquam accepit, unde fateri cogitur ipse Bellarm: l. 2. de Sacra, cap. 1. operari contra regulam Grammaticam accipi passivè, quam ob causam & Latinus interpres operandi verbo nunquam usus est passivè, à cujus autoritate recedere est fulmen Concilij Tridentini incurrere.

2. Lombardus ipse l. 3. Sentent. dist. 23. lit. D. fidem non aetam sed operantem dicit per dilectionem, adeoque activè interpretatur. Sic Stapletonus in præfat. promt. moral. Apostoli dictum ita citat: Fides per dilectionem operans. Et Michael Medina, citante Sixto l. 6. Biblioth. pag. 496. ait, Vera fides est, quam Paulus vocat operantem per dilectionem. Nec aliter videtur intelligere Thomas, 2. 2. quæst. 4. art. 3. cum ita concludit: Vnumquodq; operatur, (id est, agit) per suam formam. Fides autem per dilectionem operatur. Ergo dilectio charitatis est fidei forma. Idem repetit 2. 2. quæst. 23. art. 6. ad secund. Bellarminus ipse sui oblitus activè vertit. l. 2. de justifi: cap. 5. Fides per dilectionem operans.

3. Patres passivè nunquam intellexerunt hunc textum. Theophylactus in cap. 5. ad Gal. m. p. 487. Omnia pendent à fide, qua per charitatem operatur, hoc est, qua debeat semper efficax & viva demonstrari per dilectionem erga Christum. Et paulò post: Disce igitur, quòd fides operatur per charitatem, hoc est, vivere demonstratur. Sin charitatis expers sit, inefficax est. Simile est Jacobi loco: Fides sine operibus mortua. Anselmus in cap. 5. ad Gal. m. p. 253. Fides, qua per charitatem operatur, id est, non mortua, sed viva: Sicut enim corpus sine Spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est: Nec fides V. T. serviens ex timore, sed fides Evangelica, faciens ex charitate opera bona.

4. Nihil lucrari possunt ex vocabulo græco ἐνεργουμένη. Nam & Erasmus activè reddendum esse censuit hoc modo: Fi-
des

des per dilectionem agens, siquidem ἐνεργουμένη hoc loco dicitur in
διὰ θεοῦ media, & significatio ejus activa est. Neque ullum
potest ex toto N. T. proferri dictum, in quo τὸ ἐνεργεῖν πα-
sivè accipitur. Septies præterea eo verbo in media διὰ θεοῦ
usus est Paulus ut, Rom. 7. vers. 9. 2. Cor. 1. v. 6. cap. 4. vers. 12. Eph.
3. vers. 20. Colos. 1. vers. 29. 1. Thessal. 2. vers. 3. 2. Thess. 2. vers. 7. Et
semel Iacobus cap. 5. v. 17. semper tamen activâ significatione.

5. Si passivus obtinere deberet sensus, dicendum fuisset
Apostolo, non διὰ ἀγάπης per charitatem, sed πρὸς ἀγάπης à
Charitate.

6. Rei ipsius natura ἐξήγησιν hanc non admittit. Quam
enim absurdum foret, si charitatem constitueremus principium
movendæ fidei, cum contrâ fides sit radix & fundamentum, cum
sit charitate prior, cum sit charitatis causa, cum sine fide nihil
placeat Deo, Heb. 11. vers. 6. Qui ergò charitas id conferat fidei,
quod ipsum à fide accipere oportet?

7. Circumstantia hujus loci Galat. 5. ostendit, constare
non posse sententiam Bellarmini. Nam Paulus describit
ibi totam vitam Christiani hominis, in quâ vult lucere fidem
ac charitatem, ideoque opponit hoc dictum tum operosis justiti-
arijs, tum ignavis hypocritis, quasi diceret: In Christo non valent
opera, neque ullus cultus, ut circumcisio & similis, sed sola fides, & ta-
men illa fides non est otiosa, verum postquam justificavit, operosa est per
charitatem, uti loquitur Dn. D. Menzerus Tom. 3. disp. Marp.
disp. 13. Th. 67. Describitur ergò fides ab effectu suo, non à
causâ formali. Pulchrè hoc explicat Lutherus, unde illa
desumpta sunt T. 4. Lat. in epist. ad Galat. cap. 5. fol. 131. cujus
verba, cum sint notatu dignissima, in gratiam Lectoris ad-
scribemus: Apostolus brevi, inquit, velut Epiphonemate concludit,
quid sit ipsa vita Christiana, dicens, In CHRISTO IESU neque circum-
cisio, neque præputium quicquam valet, sed fides per charitatem operosa,
id est, fides non ficta neque hypocritica, sed vera & vivax; Ea est, quæ exer-
cet & urget bona opera per charitatem. Hoc est tantum dicere, Qui vult
esse

Descriptio ve
ri Christiani.

esse verè Christianus seu in Christi regno, hunc oportet esse verè credentem. Verè autem non credit, si opera Charitatis fidem non sequuntur. Et sic utrinque à dextris & sinistris excludit à regno Christi hypocrisis. A sinistris Iudeos & operarios, dicens, in Christo neque circumcisio, id est, nulla opera, nullus cultus, nullum prorsus vita genus, sed sola fides sine omni fiducia operum valet. A dextris, ignavos & inertes ac desides, quia dicunt, Si fides sine opere justificat, ergo nihil operemur, sed credamus solum, & faciamus quæ volumus. Non sic impij, dicit Paulus. Verum est, sine operibus solam fidem justificare, sed de fide vera loquor, quæ postquam justificaverit, non stertet otiosa, sed est per charitatem operosa. Igitur sicut dixi, Totam vitam Christianam Paulus hoc loco pingit, scilicet esse fidem erga Deum intus, & charitatem seu opera erga proximum foris. Ut sic homo absolute sit Christianus, Intus coram Deo per fidem, qui operibus nostris non indiget, Foris coram hominibus, quibus fides nihil prodest, sed opera, seu charitas. Hac igitur formam vite Christiane auditam seu cognitam, scilicet quod sit fides & charitas (ut dixi) nondum dicitur. Quid sit fides, Quid sit charitas, Hæc enim alia est disputatio. Nam de fide seu interna natura, ut & usu fidei, supra disputavit, ubi eam docuit esse iustitiam seu potius justificationem coram Deo. Hic conjungit charitati & operibus, id est, de ejus externo officio loquitur. Hic dicit eam esse impulsivam & effectricem bonorum operum seu charitatis erga proximum. Quare hunc locum nemo rectè sapiens potest intelligere de negotio justificationis coram Deo, cum loquatur de tota vita Christianorum. Et est planè vitiosa dialectica, seu fallacia compositionis & divisionis, ubi de parte accipitur, quod de toto dicitur. Neque enim dialectica dare debet figuras, synecdochas & hyperbolas, ut rhetorica facit, cum sit magistra docendi, definiendi, dividendi & colligendi, quantum fieri potest propriissime. Qualis enim esset ea dialectica, Homo est anima & corpus, nec sine anima & corpore esse potest, ergo corpus intelligit, anima sola non intelligit? Eadem dialectica est, Vita Christiana est fides & charitas, seu fides per charitatem efficax, ergo charitas justificat, non sola potest. Sed facessant humana somnia. Hactenus Lutherus.

8. Quæ

8. Quæ de Syriacâ versione hoc loco ab ijs ob-
iuntur, non evertunt ea, quæ diximus. Nam ostendi non
poterit, ullo N. T. exemplo, τὸ ἐνεργητικὸν passivè accipi.
Præferimus igitur Syro, dicenti fidem perfici per charitatem,
verbum & phrasin Paulinam, quam ut originariam & sim-
pliciter authenticam tutò sequimur. Quanquam enim
posset responderi, ex Iacob. 2. versu 22. (ubi etiam fides di-
citur perfici ex operibus), istud intelligi ratione declarationis
& demonstrationis, quia per opera fides quæ alioquin in corde
occulta later, innotescit, satius tamen est & tutius, inhærere
sermoni & textui Apostolico.

XLVII.

11. Opponere solent dictum Jac. 2. vers. 26. *Fides sine
operibus mortua est*: De quo loco ita disserit Bellarminus l. 2. de ju-
stifi. c. 4. Col. 1044. B. *Quid quæso interest, si dicamus fidem vi-
viam & mortuam, vel formatam & informem? ceriè enim res viva per ali-
quam formam vivit, & res mortua propter absentiam alicujus formæ mor-
tua est.*

2. De dicto
Iac. 2. v. 26

Resp. 1. Concedimus, quòd fides sine operibus mortua, cum
operibus viva sit, hinc tamen nondum sequitur, quòd charitas,
vel opera fidei forma sint. Nam quo absente res mortua, quo
præsente viva est, id non statim rei forma censeretur, cum
esse possit effectum, vel inseparabile adjunctum, cujus præsenti-
a indicat, formam rei adesse; absentia, abesse. Sic opera
fidem non constituunt, verè tamen constitutam perpetuò co-
mitantur, ideoque si absint, fidei justificantis formam abesse,
rectè colligitur. Sicut corporis humani vitam ex motu suo dignoscimus,
ita & fidei vitam ex operibus bonis, ait Bernhardus serm. 2. in fest.
Pasch. Declarat hoc Apostolus ipse exemplo corporis, quod
χωρὶς πνεύματος & vel absque spiritu dicit mortuum. Per
πνεύμα vero, hic non intelligit ψυχὴν vel animam, quæ for-
ma vivi hominis, sed ἀναπνοὴν vel respirationem, quæ per-
petuum animæ effectum, vivi que corporis adjunctum est, unde
& Verus interpret reddidit per spiritum. Nam si animam ipsam
intelligas, & charitatem illi comparari dicas, sequetur, charita-
tem

tem fidei formam internam & essentialem esse, non secus ac anima essentialis vivi corporis forma est, quod absurdum. Hec igitur præsupposito, sensus Apostoli ultrò innotescit. Nam sicut corpus sine respiratione mortuum, cum respiratione vivum est: sic fides sine operibus mortua, cum operibus viva rectè dicitur. Porro, sicuti respiratio non est corporis vivi forma, licet corpus sine respiratione sit mortuum, sed duntaxat adjectum & signum est, quo cessante, formam desisse concluditur: sic charitas non est fidei justificantis forma, licet fides sine operibus sit mortua, sed tantum consequens & perpetuum concomitans, ex cuius absentia rectè quis argumentari potest ad ipsam constituentis formæ absentiam. Proinde Jacobus à negatione effectus ad negationem causæ antecedentis hinc procedit, non autem à negatione formæ ad negationem formati, sensusque planus est, quòd sicut ex respiratione certissimè iudicatur de vitâ corporis, ita ex operibus aptè iudicari possit de fide. Ut enim rectè infertur: Corpus respirat: Ergò vivit, & contra, Corpus non respirat: Ergò non vivit, sed mortuum est: sic legitima est consequentia: Fides producit bona opera. Quare viva est. Et contra, Fides non producit bona opera: Quare non viva & vera, sed mortua & hypocritica est. Ut enim generosa arbor ex fructibus agnoscitur: sic fides vera ex bonis operibus æstimatur.

2. Si quis ita inferret: Datur fides mortua & viva: Quare datur etiam fides informis & formata, concedi posset totum argumentum dextrè intellectum. Sola enim justificans, & Christum apprehendens fides verè formata est, externa verò fidei professio cum hypocrisi conjuncta, non tam fides, quàm spectrum fidei est, adeoque ut rectè vocatur mortua, sic & informis, non absolute, sed certo respectu habito, non quòd formâ omni destitueretur, sed quia formâ fidei vivæ & justificantis caret, sicuti corpus mortuum, non est planè informe, licet corporis vivi formâ destitutum jaceat. Ubi tamen notandum, quòd fides historica & generalis, per assensum definita, possit considerari dupliciter: 1. Ratione sui, & quoad grâciam: sic prorsus informis dici

*Fides historica
dupliciter con-
siderari potest.*

dici nequit, quippe cum per assensum seu formam constitua-
 tur. 2. Ratione nostri, & quoad ὑπερθεωρίαν, prout existit in homi-
 nibus, ubi si desit fiducia, plerumq; cum hypocrisi conjuncta
 est, quo respectu fides mortua, fides limitatè informis citra ab-
 surditatem dici posset. Huc referimus memorabilem locum
 Lutheri, qui Tom. 4. Lat. Jen. fol. 82. ita disserit: *Sophistæ finxerunt
 glossam inter fidem formatam & informem, quâ vim faciunt Prophetæ ver-
 bis: Iustus ex fide vivit, si fidem formatam vocarent veram & Theologicam
 vel ut Paulus ἀνομιᾶν ἐργάζοντο, quam DEVS fidem vocat, nihil me offenderet
 hæc illorum glossa: tunc enim fides non distingueretur contra charitatem,
 sed contra vacuum opinionem fidei, quo modo & Nos distinguimus inter fi-
 dem veram & fictam. Ficta est, quæ audit de DEO, Christo & omnibus
 mysterijs incarnationis & redemptionis, & apprehendit illas res auditas &
 pulcherrimè de eis loqui novit, & tamen mera opinio & inanis auditus ma-
 net &c. non renovat & immutat cor, non generat novum hominem, sed re-
 linquit eum in priori sua opinione & conversatione. Si formatam fidem
 distinguerent contra falsam seu fictam fidem, nihil me offenderet ista illorum
 distinctio, sed ipsi duplicem faciunt fidem, informem & formatam, hanc pesti-
 lentissimam & Satanicam glossam non possum non vehementer detestari.
 Quamvis, inquiunt, adsit fides infusa quæ donum Spiritus Sancti, est & ac-
 quisita, quam nobis ipsi parimus multis actionibus credendi, tamen utraq; est
 informis & formatur charitate. Sic fides sine charitate, ut ipsi somniant,
 est quasi pictura, & res speciosa in tenebris, quæ tùm primùm apparet, cum
 lux, id est, charitas accesserit, atq; hoc modo charitas est forma fidei, & fides
 pura materia charitatis. Hoc est præferre charitatem fidei & tribuere justiti-
 am non fidei sed charitati, quia propter quod unum quodq; est tale, illud ma-
 gis tale, itaq; cum non tribuunt fidei justitiam, nisi propter charitatem fidei
 nihil tribuunt &c.*

XLIIX.

III. Nonnunquam & ita solent concludere: *Fides sine* 3. *Quod si*
charitate est inefficax. Quare per charitatem fiet efficax, adeoq; omnis fi- *des sine cha-*
dei ἐνέργεια dependent à charitate. Resp. Duplex datur fidei *ritate sit in-*
ἐνέργεια, ut supra diximus. Altera principalis & immediata, *efficax.*
quæ est apprehensio Christi: Altera secundaria & mediata, quâ
interveniente prius justificatione & Spiritus Sancti donatio-
ne bona opera producuntur. Illam nonnulli formalem, hanc
 F effe-

effectivam nuncupant. Prior fidei *ἐνεργεῖα* per charitatem se nequaquam exerit, quia fides sola justificat: posteriorem vero per charitatis studium & exercitium innotescere non imus inficias. Quare concedimus totum argumentum de *ἐνεργεῖα* secundariâ intellectum: negamus verò consequentiam, si ad *ἐνεργεῖαν* primariam, in justificando positâ, extendatur. Nam quando fides sine charitate dicitur inefficax, intelligi hoc debet tantum significativè, non formaliter. Charitatis enim absentia indicat, deesse veram fidei formam, nempe Christi apprehensionem, ideoque justificatio locum non habet. Hinc tamen minimè inferri potest, quòd ipsa charitas sit forma justificantis fidei, quâ talis. Fides quidem sine charitate existens, non est efficax, non justificat, quia non vera est, sed mortua: Interim fides viva & cum charitate existens, non efficax est, aut justificat per charitatem, sed per solam meriti Christi apprehensionem. Distingui proinde debet inter fidei *essentiam*, vel *essentiale officium*, & inter eius *existentiam*. Fides nunquam existit sola sine charitate, quia nunquam est otiosa; haut tamen propterea sequitur, quòd ratione suâ *ῥοίας* & officii essentialis non possit sola operari. Multa simul existunt, quæ tamen suis essentiis & essentialibus propriis maximè sunt distincta. Nunquam existit homo sine colore, attamen ratiocinatur sine coloris beneficio. Nunquam existit homo sine pedibus: an propterea sine beneficio pedum non videat? Non igitur omnia quæ conjuncta sunt, protinus conjunctim agunt, siquidem unitas existentiae non importat unitatem essentialis & essentialium *ἰδιωματικῶν* à quibus actiones proflunt. Quare licet multa existant unâ, ut invicem separari nequeant, attamen quia diversas adhuc in istâ unâ existentiam retinent essentias & essentialia proprietates, hinc adeò fit, ut sicut unum non constituit alterum, ita neque unum eadem omnino cum altero efficiat præstetque officia. Ut igitur concludam, Fides vera nunquam est vel existit sola sine charitate, ideoque hac absente censetur inefficax; interim tamen suum essentialis officium, quod est justificare, sine charitate expedit, non secus ac corpus vivum nunquam est sine respiratione, quæ tamen ob id corpus non vivificat, aut vivi corporis forma est, quamvis testetur de absentia vel presentia veræ formæ, quæ est anima.

Tandem IV. nonnulli hunc in modum colligunt: *Per quod res ab alijs distinguitur, id rei forma est. Sed per charitatem fides viva distinguitur à mortuâ. Quare charitas fidei vivæ forma est.*

4. Quid fides per charitatem distinguitur.

Resp. Principium distinctionis est geminum. *Aliud internū, distinguens à priori & ratione ipsius rei: Aliud externū, distinguens à posteriori, & ratione nostri.* Illud essentialiter, hoc accidentale: Illud rei forma, hoc rei adjunctum aut officium esse consuevit. De illo major, de hoc minor argumenti loquitur, ideoq; quatuor sunt termini. Nam charitas distinguit fidem veram à fictâ, sed à posteriori, velut infallibile fidei veræ signū & effectū; non autem à priori, quia hoc præstat sola Christi apprehensio, ideoq; hæc, nō charitas, fidei forma est, illā & constituens & distinguens essentialiter. Sic sola anima corporis vivi forma est, per quam internè & ἡσώδως ab alijs discernitur; nihilominus & respiratio distinguit corpus vivum à mortuo, ita quidem, ut respirans pro vivo, non respirans pro mortuo censeatur; sed quoniam hæc distinctio tantum accidentaliter est, & fit à posteriori, propterea respirationem esse ipsam corporis vivi formam, exinde nullatenus inferri potest.

MEMBRUM III.

De fide Papicolarum in formam, quam à charitate abjectam statuunt.

L.

Constans Lutheri fuit & nostra est sententia, quod fides vera, licet sola justificet, sola tamen nunquam existat, ideoq; à charitate & bonis operibus, non minus separari queat, quam à bonâ arbore fructus, à Sole radij, à formis propria. Philosophi dicunt, *duæ naturæ momenta esse, Prima, quæ sunt τὰ ἡσώδη vel rerū formæ: & secunda, quæ τὰ ἐπὶ ἡσώδη vel formarum propria; atque ista duo tam arctè cohærere, ut uno eorum concessio, alterum negari nequeat.* Pari ratione duo sunt nostri Christianismi momenta præcipua: *Primum est instar formæ, nimirum fides justificans: alterum consequitur formam, quod est studium sanctitatis & charitatis.* Et duo hæc consimiliter tam

F 2

sunt

sunt connexa, ut alterum absq; altero non existat. Ut radij solares, quodcunq; tangunt mox calefaciunt: sic fides justificans ubicunq; micat, ardorem operum bonorum excitat. Clare hoc asseritur in Apologiâ A. C. m. p. 71. De tali fide loquimur, quæ non est otiosa cogitatio, sed quæ à morte liberat, & novam vitam in cordibus parit. & est opus Spiritus Sancti: non stat cum peccato mortali sed tantisper, dum adest, bonos fructus parit. Lutherus in Gen. cap 15. Scimus, quod fides nunquam est sola, sed adfert secum charitatem & alia multiplicia dona.

LI.

Huic doctrinæ in sacris Scripturis fundatissimæ, opponunt sese Pontificij & statuunt, fidem justificantem à bonis operibus & charitate separari posse, ut hinc colligant, fidem solam non justificare, quam propterea *informem* vocant, quia charitatem veram juxta ipsos fidei formam non includat. Sic enim scribit Bellarm. l. 1. de Justific. c. 14. Col. 979 *Falsum est, quod ipsi dicunt, fidem veram non posse à virtutibus cæteris esse disjunctam, & cum peccatis vitijsq; conjunctam.* Et c. 15. ita præfatur: *Fidem veram & Christianam, quæ per modum dispositionis justificat impium, posse à dilectione, alijsq; virtutibus separari, his argumentis probatur.* Ruardus Tapperus Tom. 2. operum pag. 39. scribit: *Actus fidei & spei etiam perfecti possunt esse in homine peccatore, sicut in eo manere possunt fides & spes: sed non actus charitatis perfectus, qui omnia peccata suo ardore statim absorbit.* Similia tradit Gregorius de Valentia Tom. 3. Comm. in Thomam Disp. 1. quæst. 4. punc. 4. col. 428. *Doctrina orthodoxa est, veram fidem, hoc est, Theologicam, quam definiunt Apostolus Hebr. 11. quæq; unâ cum alijs virtutibus in Scripturis requiritur ad salutem cum charitate & sine charitate posse constare: ac proinde, quod ad rem ipsam attinet, optimam esse distinctionem illam Theologorum fidei informis & formatae.* Sic in Concilio Tridentino adversus hos hereticos definitum est Sess. 6. cap. 15. & can. 28. Cofferus in Enchiridio c. 4. m. pag. 178. scribit: *Sicut optimi & nobilissimi Medici, cum non ignorantia sed fragilitate nature præcepta artis quam callent, intemperanter vivendo violant, scientiam medendi non amittunt: ita Christianus, qui contra conscientie dictamen in leges fidei peccat, nec fidem amittit, nec desinit esse Christianus.*

LII.

Antequam verò ad nostræ sententię probationem & contrariæ ἐλέγχου faciamus accessum, pauca quædam circa quæstionem hanc ἀξιωματικόνευστα præmittemus.

LIII.

I. De phrasibus Papicolarum ambiguïs. Modò enim affirmant, fidem justificantem à charitate separari posse, modò idipsum negant, dicentes, nos fide non informi justificari, sed tantùm formatâ, quæ cum charitate perpetuò sit conjuncta. Sic igitur ambiguitatibus ludunt & simplicioribus fucum faciunt. Nam dupliciter aliquid justificare dicunt. 1. *Dispositivè*, vel per modum dispositionis, hominem præparantis & ad recipiendum habitum justitiæ idoneum efficientis. 2. *Formaliter*, vel per modum formæ, quæ ex injusto justum constituit. Quo præsupposito statuunt, *fidem justificantem dispositivè, separari posse à charitate, sed fidem justificantem formaliter, quippe quæ charitatem semper includat, separari non posse.* At verò fides genuina non justificat dispositivè, sed ὀργανικῶς & vim justificandi non habet à charitate, sed per γοίαν: & fidem charitate formatam non agnoscimus, ideoq; manet quæstio, de fide in se & quoad essentiam suam consideratâ, num illa queat à charitate separari?

LIV.

II. De falsis eorundem hypothefibus. Præsupponunt 1. *fidem salvificã nihil aliud esse, quàm notitiã & assensum, quem in hypocritis separatim, sine bonis operib. existere non negamus.* At verò nudus assensus non absolvit quidditatem veræ fidei, sed consistit illa potissimùm in fiducia, vel fiduciali apprehensione Christi, ut alibi probatum. Hinc ergò impossibile est, fidem salvificam à charitate disjungi, & cum peccatis mortalibus conjungi, quia vera cordis fiducia illam mox gignit, hæc excludit. Proinde fundamentum erroris hujus aliorumque est vitiosa fidei salvificæ descriptio, in scholis Papicolarum, tradi solita. 2. *Fidem in se & per se justificare non nisi dispositivè.* At verò de dispositionibus meritorijs, subjectum præparantibus

& habile reddentibus, ut fit in alteratione physica, nihil novis Scriptura. Deinde tradit hæc ipsa, fidem justificare non per modum dispositionis, sed quatenus fertur in meritum Christi, & illud apprehendit: quod apprehensum mox imputatur, & sic peccator veniam delictorum consequitur, ex quo patet, fidem justificare instrumentaliter, quia ex parte nostri organum est, quo solo coram Deo justi reddimur.

L V.

Quibus rectè ponderatis, ultrò consequitur, hanc quaestionem non esse λογωμαχίαν, sed multos sub illa errores occultari à Romanensibus. Nam 1. dum contendunt, fidem à charitate se jungi posse, atq; sic informem fieri, hoc ipso innuunt, quòd sola charitas sit forma fidei, & hæc ab illà suam accipiat perfectionem, qui error maximus. 2. Volunt hinc inferre quòd fides justificans, de quà Paulus loquitur, in solo consistat assensu, neq; plus involvat præter ipsum, quoniam fides illa à charitate possit abjungi, Unde 3. mox colligunt, solam fidem, & quidem sensu Apostolico sumtam, non justificare, siquidem & peccatoribus ea competat, qui salutis nequeunt hæredes fieri. Controversia igitur hæc gravissima est, & status ita informari poterit breviter: *An fides justificans, sensu Paulino sumta, cadat in peccatores impœnitentes, adeoq; separatim existere possit sine charitate?*

LVI.

III. De ἀντιφάσει doctrinæ Calvinisticæ. Statuunt nobiscum contra Pontificios, fidem justificantem nunquam solam esse, sed peccata mortalia excludere, & bona opera perpetuò habere adjuncta. Ita enim scribit Calvinus in antidoto Concilij ad can. ii. sess. 6. *Sola fides est, quæ justificat, fides tamen, quæ justificat, non est sola. Sicut calor solis solus est, qui terram calefacit, ipse tamen calor non est solus in sole, sed cum splendore.* Porro autem in loco de Prædestinatione disputant, in electis licet mortaliter peccent, exemplo Davidis adulterium committentis & Petri abnegantis, remanere tamen quoddam fidei semen, nec illos
aut

ant fidem aut gratiam Spiritus Sancti per peccata mortalia
penitus excutere. Calvinus ipse in prædico antidoto ad can.
28. Sess. 6. docet, semen aliquod fidei manere inter gravissimos
lappus, atque id. quantulumcunque est, particulam esse vera &
vivæ fidei. Beza in Colloq. Mompelg. pag. 380. dixit: *Qui se-*
mel à Deo verâ fide donantur, eam nunquam amplius amittere possunt. Et
paulò post: *Ego dico, Davidem in adulterio perpetrato retinuisse fidem &*
Spiritum Sanctum neq; eam amisisse. Trelecius lib. 3. Inst. loco de
Fide idem affirmat: *Eatenus, inquit, firma est fides in omnibus, et neq;*
totaliter, nec finaliter ullo unquam tempore amitti queat. Secundum
gradum aliquem, sæpè minuitur: perire autem secundum formam nun-
quam potest. Jam verò duæ assertiones istæ prorsus sunt con-
trariæ & se invicem tollunt. Si enim vera & viva fides cum
peccatis mortalibus immota consistere potest in electis, uti-
que falsum est, quod scribunt contra Pontificios, fidem salvifi-
ficam cum peccatis mortiferis non cohærere & à charitate
separari non posse. Argumentum igitur tale nectimus:
Quæ fides cohærere potest cum peccatis mortalibus, ea & se-
parari potest à charitate & bonis operibus. Sed fides vera &
viva in electis, cohærere potest cum peccatis mortalibus, ex
mente Calvini & asseclarum. Ergò fides vera & viva sepa-
rari potest à charitate & bonis operibus. Minor certa est ex op-
positione perpetuâ peccatorum mortalium & bonorum ope-
rum. Ubi enim adsunt illa, ibi hæc abesse certum est, cum
contraria se invicem tollant & excludant. Aut ergò fatean-
tur cum Pontificijs, fidem justificantem solam esse posse sine
bonis operibus, quod tamen strenuè negat Calvinus, & ne-
gandum necessario est, si doctrina Justificationis gratuita
illæsa manere debet: aut agnoscant tandem aliquando absur-
ditatem crassi illius erroris, quòd fides in electis mortaliter
peccantibus non amittatur vel excutatur.

LVII.

His ita breviter explicatis, ipsam sententiæ nostræ confirma-
tionem jam subjungemus, & peti potest illa 1. à dictis scripturæ.
2. à ra-

2. à rationibus immotis, 3. à Patrum. 4. ab adversariorum
testimonijs. 5. addemus brevem præcipuarum objectionum
Πίλωον.

LIX.

I. DICTA SCRIPTURÆ.

Dicta quæ innuunt, fidem salvificam nec sine bonis operi-
bus existere, nec cum peccatis mortalibus cohærere posse.
multa passim inveniuntur: nos illa memoriæ causâ, in quinque
distinctas classes distribuemus.

LIX.

Prima continet illa dicta, quæ expressè innu-
unt fidem veram per charitatem sese semper exe-
rere, & sine bonis operibus mortuam esse.

Huc I. referimus Gal. 5. ver. 6. *In Christo Iesu neque circumcisio
aliquid valet neque præputium, ἀλλὰ τῆς δι' ἀγάπης ἐνεργημένης.*
Sed fides, quæ per charitatem operatur aut efficax est. Hic habemus
descriptionem veræ fidei, quod nempe semper sit operosa & in
exercitio charitatis occupata. Quare fides non ἐνεργημένη
δι' ἀγάπης non est vera fides, nec in Christo valet aut justificat,
sed pro hypocriticâ meritò censetur.

2. Jacob. 2. ver. 17. *Fides si non habeat opera, mortua est in se-
metipsâ.* Et ver. 26. *Fides sine operibus mortua est.* Hinc ita col-
ligimus: *Quæ fides viva est, ea tantum pro verâ & justificante
fide haberi debet.* Sed sola fides cum bonis operibus con-
iuncta, est viva, dicente Apostolo. *Quare & illa tantum fi-
des, quæ cum bonis operibus coniuncta, pro verâ & justifican-
te fide haberi debet.* Aut igitur concedant adversarij, fidem
mortuam justificare, aut fidem justificantem semper vivâ esse
& sine operibus nunquam existere. Prius illud absurdum est,
quia fidei mortuæ nulla inest efficacia, vitam in nobis ope-
randi, vel justificandi. Ergo posterius hoc necessariò assumen-
dum erit.

Excipit

Excipit Bellarm. l. 1. de Justif. c. 15. col. 983. D. fidem dici mortuam, non quomodo homo dicitur mortuus, qui post mortem non est, sed quomodo corpus dicitur mortuum, quod post mortem est, sed non vivit. Resp. Concedimus fidem seu generalem assensum, à charitate sejunctum non esse planè non Ens & nihilum; Interim tamen non est vera, non est salvifica fides juxta Apostolum, de quâ fide solâ hîc est controversia. Nec enim quæritur, An notitia & assensus separari possit à bonis operibus, cum hoc pacto & dæmones credant, qui spiritus impurissimi *Iac. 2. v. 19.* sed hoc indubium vocatur, *An fides justificans & salvans esse possit absq; charitate?* Negat hoc Apostolus *v. 15.* & addit rationem *v. 17.* quia fides sine operibus mortua sit.

3. Non incommodè referri ad hanc classem potest illud Servatoris *Luc. 7. v. 47.* *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Hîc dilectio statuitur perpetuum factæ remissionis consequens & adjunctum. Remittuntur autem peccata per fidem, unde illi peccatrici dicebatur *v. ult.* *Fides tua te salvam fecit, vade in pace.* Quare hîc ordo indissolubilis 1. Fides hauritur ex verbo. 2. Per fidem datur remissio peccatorum. 3. Hanc confestim & semper comitatur vera dilectio. Quare si hæc absit, unâ abesse veniam, & veniæ fundamentum, fidem, certò consequitur.

LX.

In secunda Classe locamus illa testimonia, in quibus à remotione bonorum operum ad remotionem ipsius fidei salvificæ argumentantur Apostoli.

Talia sunt 1. *Tim. 5. v. 8.* *Si quis suorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.* Hinc ultrò fluit, quòd carens dilectione erga suos, careat verâ fide justificante. Regerit Bellar. col. 987. B. *quòd improbi fidem negare dicantur non corde vel ore, sed opere, quoniam non vivunt, ut fides vivendum docet.* Resp. Uti hoc non negamus, sic rectè ex illo inferimus, quòd ἀσέβης fidem frustrâ jactitet, quia charitatis officia suis non exhibet. Qui enim fidem negat, is cercè verâ & justificante fide non est præditus.

G

Sed

Sed omnis ἀσδογ & charitate destitutus fidem negat juxta
Apostolum, Quare omnis ἀσδογ & charitate destitutus ve-
râ & justificante fide non est præditus.

1. Joh. 2. v. 3. *In hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata
ejus observemus: Qui dicit, se nosse eum, & mandata ejus non custodit, men-
dax est, & in hoc veritas non est.* Per τὸ nosse Deum, notatur salu-
taris cognitio Dei & fides salvifica, quæ ab unâ parte, nimirum
notitiâ, denominatur. Ast hanc cum observatione mandato-
rum sic conjunctam esse, Apostolus innuit, ut mendacij statim
accusari possit, qui gloriatur de cognitione, nec tamen obser-
vat mandata Dei. Cohærent ergo invicem fides & charitas: per
illam noscimus Deum per hanc facimus jussa Dei. Illa locum
non habet amplius, nisi hæc eam comitetur & subsequatur.

Excipit Bellarminus col. 987. D. Iohannem loqui de notitiâ fa-
miliaritatis & amicitie. Et Costerus p. 82. sermonem esse, de tali notitiâ,
quæ sit sapor & gustus spiritualis, peculiareq; donum Spiritus Sancti, inter-
na dulcedo, mentisq; quies & abundantia pacis, quâ fruuntur soli boni, &
carent omnes mali. Resp. Nihil hæc contra nos, quia isthæc fami-
liaritatis notitia cum sapore spirituali conjuncta, quâ homo
Deum familiariter agnoscit, & illi confidit, veræ ac justifican-
tis fidei propria est, unde argumentum nostrum magis illu-
stratur & roboratur hoc modo: *Notitia familiaritatis semper
conjuncta est cum studio pietatis, concedente Bellarmino: Sed
fides vera & justificans est notitia familiaritatis, innuente
Apostolo. Quare fides vera & justificans semper conjuncta est
cum studio pietatis.*

Similis locus habetur 1. Joh. 4. v. 8. *Qui non diligit, non
novit Deum, quoniam Deus charitas est.* Hic Apostolus à remotio-
ne charitatis ad remotionem salvificæ cognitionis seu fidei
conceptis verbis argumentatur. Ergo ex adverso, qui novit
Deum verè & per apprehensionem salutaris fidei, is semper ve-
rè diligit. Eodem modo concludit Apostolus, 1. Joh. 3. vers. 6.
*Omnis qui in eo manet non peccat, & omnis qui peccat, non vidit eum, nec
cognovit eum.*

Tertia

LXI.

Tertia classis constat ijs dictis, in quibus fides cum regeneratione perpetuò conjunctam, omnesque credentes per fidem simul renatos & filios Dei esse innuitur.

Classis tertia dictorum, de regeneratione loquentium.

Talia sunt Johan. 1. v. 12. 13. *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui ex DEO nati sunt.* Gal. 3. vers. 26. *Omnes estis filij Dei per fidem.* 1. Joh. 5. vers. 1. *Omnis qui credit, quoniam IESVS est CHRISTVS, ex Deo natus est.* Ex hisce ita inferimus: *Quisquis ex DEO natus est, peccatum non facit, ut disertè scribitur 1. Iohan. 3. vers. 9. 10. & 6. 5. vers. 18.* Sed omnis credens, per fidem ex DEO natus est, vidictorum modò citatorum. *Quare omnis credens peccatum non facit, & per consequens vera fides cum peccatis mortalibus consistere nequit.* Rursus: *Qui ex DEO natus est, DEUM diligit 1. Iohan. 4. vers. 7. 8.* Sed omnis verè credens ex Deo natus est. *Quare omnis verè credens DEUM diligit, ideoque fides vera nunquam à charitate separari potest.*

Bellarminus excipit col 987. Apostolum loqui de fide formatâ, quæ per dilectionem operatur. Resp. Fatemur hoc, quia omnis vera fides formata est, verùm non per charitatem, ut suprâ ostensum, sed per Christi apprehensionem, licet per charitatem operetur, & in illâ, velut in effectu, sese conspiciendam præbeat. Proinde ex illâ Bellarmini concessione ita colligimus: *Omnis fides formata est cum charitate conjuncta. Sed omnis fides justificans est fides formata. Quare omnis fides justificans est cum charitate conjuncta.*

LXII.

In quartam classem reponimus illa testimonia, quibus tales fidei tribuuntur fructus & effectus, qui non nisi pijs, Deum diligentibus & benè operantibus conveniunt.

Classis quarta dictorum de fructibus fidei.

G r

Tales

Tales sunt. 1. Effusio Spiritus Sancti. Gal. 3 v. 2. An ex operibus
Hi sunt 1. legis Spiritum accepistis an ex auditu fidei? v. 14. pollicitationem Spiritus
Effusio Spi- accipimus per fidem. Gal. 4 v. 6. Quoniam estis filij, (sumus autem per
ritus S. fidem Gal. 3 v. 26.) misit Deus Spiritum filij sui in corda vestra. Ephes. 1.
v. 13. Credentes signati estis Spiritu promissionis &c. In quocunque
autem habitat Spiritus Sanctus, is charitatem exercet, in novi-
tate vitæ ambulat, & à peccatis mortalibus abstinet. At verò
in omni credente Spiritus Sanctus habitat, ut allegata dicta,
evincunt. Quare omnis credens charitatem exercet, in no-
vitate vitæ ambulat, & à peccatis mortalibus abstinet, undè
porrò sequitur, fidem veram & justificantem separari non pos-
se vel à gratiosa καλομνησθ Spiritus Sancti, vel à charitate & bo-
nis operibus.

2. Iustifica-
tio.

2. Peccatorum remissio & justificatio. Act. 10. v. 43. Huic omnes
Propheta testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per no-
men ejus omnes, qui credunt in eum. Rom. 4. v. 5. credenti reputatur fides
ad justitiam. Rom. 10. v. 4. Finis legis Christus, ad justitiam omni credenti.
Cuicunque autem peccata remittuntur, & qui actu jam justifi-
catur, eum peccatis mortalibus valedicere oportet, quia pec-
catores impenitentes veniam delictorum non consequun-
tur. Sed omni credenti remittuntur peccata. Omnem igitur
credentem peccatis mortalibus valedicere oportet.

3. Accessus
ad Deum.

3. Accessus ad Deum & tranquillitas conscientie Rom. 5. v. 1. 2. Iusti-
ficati ex fide pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Chri-
stum, per quem & habemus accessum per fidem in gratiam istam, in quâ sta-
mus & gloriamur. Expresse hinc fidei, tanquam fructus, attribu-
itur 1. εἰρήνη τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ δεοῦ. 2. ἀνεπηρώτων ἐν χάριτι. Qui verò
peccatis mortalibus scienter indulget, non placatum sed ira-
tum super se habet Deum, neque accedit ad gratiam, sed potius
recedit ab illa, siquidem Deus odio habet omnes, qui operan-
tur iniquitatem, perdit loquentem mendacium, virum sangui-
num & dolosum abominatur Dominus, Psal. 5. v. 7.

4. Illumina-
tio.

4. Illuminatio. Matth. 5 v. 16. Luceat lux vestra coram hominibus, ut
videant vestra bona opera. Per lucem, si dictum Christi ad fideles
quosvis accommodetur, plerique intelligunt fidem salvifi-
cam, quæ lucet ἐμὴ ἡμέρα, cum per bona opera se exerit. Qua-
re uti

re uti lux, ubicunqu e est, radios semper spargit & diffundit: sic fides bonorum operum jubar nunquam non emittit.

5. *Cordium purificatio*. Act. 15. v. 9. *Deus fide purificat corda*. Si igitur munda sunt corda, quæ fide prædita, utique fides cum immundis verbis & operibus consistere haud poterit. Bonus enim homo de bono thesauro cordis profert bona, Matth. 12. v. 34. 5. Cordium purificatio.

6. *Gratiosa inhabitatio*. Eph. 3. v. 17. *Per fidem habitat Christus in cordibus nostris*. Ubi verò regnant peccata mortalia, ibi Christus gratiosè præsens non est, ideoque nec vera fides. Et contra, Ubi habitat ille, ibi & Spiritus Sanctus habitat, ibi & fructus Spiritus Sancti apparent, quæ sunt charitas, gaudium, pax, patientia &c. Gal. 5. v. 22. & seqq. 6. Gratiosa inhabitatio.

7. *Spiritualis vita*, Gal. 2. v. 20. *Vivo jam non ego, vivit verò in me Christus, vitam autem quam nunc vivo in carne, in fide vivo filij Dei*. Colos. 2. v. 12. *Consepulti Christo in baptismo, in quo & resurrexistis per fidem*. 1. Joh. 5. v. 10. *Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se*, v. 11. *Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus*, v. 13. *Hæc scripsi vobis, ut sciatis, quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomen filij Dei*. Consistit autem hæc spiritualis vita, in novitate spiritus & bonis operibus, declarante Apostolo Rom. 6. v. 4. & seqq. Quicumque ergò fide justificante præditus est, is vivit spiritualiter, hoc est, in novitate vitæ ambulat & peccatis mortalibus non indulget. Tum enim vivunt pii, cum spiritu facta carnis mortificant, Rom. 8. v. 13. 7. Spiritualis vita.

8. *Cælestis benedictio*, Gal. 3. v. 9. *Qui ex fide sunt, benedicentur cum fidelis Abrahamo*. Hæc benedictio includit omnia præcedentia beneficia, gratuitam adoptionem, justificationem, & spiritualem vitam, quæ peccatoribus voluntariis minimè conveniunt, quippè qui non sunt benedicti, sed potius subjacent maledictionibus descriptis Lev. 26. & Deut. 27. 8. Cælestis benedictio.

9. *Confusionis remotio*, Rom. 9. v. 33. c. 10. v. 11. 1. Petr. 2. v. 6. *Qui credit in Christum, non confundetur*. Omnes autem peccatores & charitate carentes confunduntur, quia peccati fructus est erubescencia, confusio & mors Rom. 6. v. 21. Quare fides non confundens & peccata confundentia se invicem tollunt, & simul in uno subjecto morari nequeunt. Hinc Origenes l. 8. in Epist. ad Rom. c. 10. *Omnis qui credit in eum, non erubescit: erubescit autem o-*

mnis, qui peccat. Ergo qui adhuc peccati ruborem intuerit, credere non vi-
desur,

10. Satanae
& mundi
victoria.

10. Satanae & mundi victoria Ephes. 6. v. 16. In omnibus sumentes
scutum fidei, in quo poteritis omnia tela nequissimi ignita extinguere. Te-
la verò diaboli sunt pravæ suggestiones & varia peccatorum
genera, ad quæ sollicitat. 1. Joha 5. v. 4 5. Hæc est victoria, quæ vincit
mundum, fides nostra. Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quo-
niam Iesus est filius Dei? Mundus verò nihil aliud est, quàm sta-
bulum pessimorum hominum, dicente Luthero. Omne quod
est in mundo, concupiscentia carnis est, concupiscentia ocu-
lorum, & superbia vitæ, 1. Iob 2. v. 6: Quare ubi pravæ suggesti-
onibus obtemperatur, ubi peccatis mundi adhuc indulgetur,
ibi tela Satanae nondum extincta, nondum devictus est mun-
dus, ideoque vera fides locum ibi nullum invenit, & contra, Vi-
va est & victrix, si modò vera, fides.

11. Christia-
na fortitudo
& perseve-
rantia.

11. Christiana fortitudo & perseverantia. 2. Cor. 1. v. ult. ἡ πίστις
ἐσὶν ἡ ἀρετή, stas fide. Stare autem nihil aliud est, quàm pie vive-
re, adversus tentationes consistere, in Christo fortem esse, Sa-
tanam mundumque vincere, & in verà sanctitate perseverare:
sicut labi & cadere phrasi Scripturæ est peccare & damnatio-
nis reum fieri. Quod si ergò præsentia fidei nos stare facit,
excludet utique peccata mortalia, quippè quæ nos faciunt ca-
dere & stationem tollunt. Similis locus est Coloss. 2. v. 7. con-
firmati estis fide, & 1. Petr. 1. v. 5 In virtute Dei custodimini per fidem in sa-
lutem. Qui verò mortaliter peccant, ij non custodiuntur, sed
excidunt salute, & propterea fide præditi esse haud possunt.

LXIII.

Classis quin-
ta dictorum,
de sine fidei,
quæ salus
æterna.

Quinta classis continere potest illa Scripturæ
dicta, quæ affirmant, omnes credentes æternùm
salvos & beatæ vitæ participes fore. Ita docetur
Marc. 16 v. 16. Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. Joh. 3.
v. 36. Omnis qui credit in filium Dei, non perit, sed habet vitam æternam.
Johan. 5. vers. 24. Amen Amen dico vobis, qui sermonem meum au-
dit &

dit & credit ei, qui misit me, habet vitam eternam & in iudicium non venit: sed transit à morte in vitam. Ephes. 2. vers. 8. Gratiâ estis salvati per fidem. 1. Petr. 1. vers. 8. Credentes exultatis lætitiâ inenarrabili, reportantes finem fidei vestræ salutem animarum. Hebr. 4. vers. 3. Ingrediemur in requiem, qui credimus. 1. Joh. 5. v. 12. Qui habet filium, habet vitam. Huc refertur potest & illud 2. Thess. 2. v. 13. ubi in fide vel per fidem veritatis dicimur electi in salutem, quæ ἐκλογὴ ipem salutis parit indubiam, quia quos Deus prædestinavit, hos & glorificavit. Rom. 8. v. 30. Ex hisce verò ita inferimus: Omnes salvandi & futuri hæredes vitæ sunt charitate præditi & vitant peccata mortalia, quia impij, caro & sanguis, regnum Dei non possidebunt, 1. Cor. 6. v. 10. & cap. 15. v. 51. Gal. 5. v. 22. Atqui omnes credentes salvantur, & hæredes erunt vitæ æternæ. Ergo credentes omnes sunt charitate præditi & vitant peccata mortalia.

LXIV.

II. RATIONES.

1. Ab absurdo. Si fides justificans separari potest à charitate, sequeretur tum in Epicureos, tum in ipsos Dæmones cadere fidem justificantem. At verò hac positâ, ponitur salus & beatitudo æterna. Cogitandum igitur Pontificiis erit de novo cœlo, in quod fideles Epicurei, & fideles Diaboli assumantur. Cœlo enim carere, qui fide non carent, iniquum foret. At verò in cœlum beatorum isti non recipientur, quia in illud nihil inquinatum introibit, Apoc. 21. v. 26. Quare aliud & peculiare cœlum pro ijs erit ædificandum.

1. Ab absurdo.

LXV.

2. A tenebris spiritualibus. Quicumque versatur in tenebris, ille destituitur fide justificante, vi oppositionis Apostolicæ 1. Joh. 1. v. 4. 5. c. 3. v. 19. 20. At verò impij, dilectione verâ non præditi, licet se verbo Dei assensum præbere dicant, versantur tamen in tenebris. Nam quicumque dicit, se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est, usque adhuc 1. Iohan. 2. v. 9. Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat v. 11. Quare impij, dilectione verâ non præditi, justificante fide penitus destituuntur.

2. A tenebris spiritualibus.

LXVI.

3. *ANATYRA*
fidei salvifi-
ca.

3. *A naturâ fidei salvificæ.* Hanc esse apprehensionem meriti Christi, supra membro 1. probavimus. At verò Epicurei & impii, etsi jactant assensum, non tamen sibi applicant Christi meritum. Et quî possent, cum talis apprehensio per peccata mortalia semper impediatur & per solum assensum non perficiatur? Qui etiam summum bonum verè agnoscit, ejusque particeps fit per fidem, quomodo non amplecteretur illud per charitatem? Cum ergò beneficia Christi sibi non adpropriet impii, ultrò sequitur, fide illos justificante, prorsus esse destitutos.

III. TESTIMONIA PATRUM.

Irenæus l. 4. c. 14. *Credere est facere voluntatem Christi.* Clemens Alexandrinus in Protrept. *πίστις ἰσγοῦσιν οἰεῖ* Fides efficit sanctos. Origenes l. 4. in Epist. ad Rom. c. 4. part. 2. *Indicium veræ fidei est, ubi non delinquitur, sicut econtrâ, ubi delinquitur, infidelitatis indicium est.* Cyprianus tract. 3. de simplicit. prælat; *Quomodo dicit, se credere in Christum, qui non facit, quod Christus facere præcepit?* Hieronymus l. 14. Comment. in Ezech. *Quis potest credere sine operibus?* Et in cap. 5. ad Gal. *Cum dilectio procul absuerit, & fides pariter abscedit.* Idem in proœmium super Lament. Jere. scribit, *nudari etiam fide animam fidelem, cum à Deo recedit per peccatum.* Chrysostomus in 1. ad Thess. *Fides sine operibus, figura solum est absq; virtute.* Idem serm. de fide & lege naturæ: *Quàmprimùm credideris, bonis operibus eris ornatus.* Augustinus l. de Fide & bonis operibus, c. 16. *Fides sine charitate, est fides demonum, non Christianorum.* L. 83. quæst. 76. *Iustificatus per fidem, non potest nisi justè deinceps operari.* In Joh. tract. 29. *Credere in Christum, est credendo amare, credendo in illum ire, & membrum ejus effici.* Rursus tract. 61. *Qui fidem habet sine spe & dilectione, Christum esse credit, non in Christum credit.* Gregor. Homil. 22. in Evang. *Quantum credimus, tantum diligimus.*

IV. TESTIMONIA ADVERSARIORUM.

Lombardus lib. 3. sentent. dist. 23. lit. D. *Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adherere, & membris eius incorporari*. Quare fides in Deum à charitate, juxta Lombardum, non est separata. Scotus in 3. distinct. 36. quæst. unic. art. 4. censet, *nunquam fidem infundi divinitus sine charitate*. Eiusdem sententiæ est Durandus in 3. dist. 23. quæst. 6. num. 9. Ratio ejus, *quoniam fides homini confertur, ut contendat ad beatitudinem*. Itaq; non datur illi sine charitate & spe, quæ virtutes in salvandis etiam requiruntur. Hos sequitur Vega l. 7. super sess. 6. Concil. Trid. c. 28. qui non existimat probabile, ut Deus tam præclaro fidei dono afficiat inimicum suum, nempe peccatorem charitate destitutum. Hanc sententiam Gregorius de Valentia T. 3. disp. quæst. 6. punct. 2. col. 462. A. vocat *probabilem*, quo sanè pacto sibi ipsi contradicit. Si enim fides vera sine charitate potest existere, quomodo probabile est, fidem sine charitate nunquam dari vel infundi? Quod enim primùm dari nequit sine charitate, illud & deinceps sine illa nequit possideri, siquidem alia non datur causa, cur alterum sine altero non detur, quàm cohæsiō necessaria, nunquam rumpenda.

Georgius Cassander, in consult. art. 4. de Justif. scribit: *Illud accuratè observetur, si solâ fide apud populū homo justificari dicatur, illud simul insulcetur, fidem tamen si sola justificare dicatur, tamen solam esse non posse, sed necessario pœnitentiam & melioris vitæ propositum adjunctum habere, ne videlicet inanem quandam & adumbratam fidei imaginem pro solidâ & expressâ fide amplectamur*. Schopperus, presbyter Colonien-
sis, in explic. Epist. in festo S. Andreæ p. 2. *Non est otiosa vera fides, sed cognitum Deum invocat, hunc laudat, huic gratias agit, huic servit, ad hujus beneplacitum totam vitam componit, hoc est, ad hujusmodi effectus credentes impellit*. Johannes Ferus l. 2. in Matth. *Non semper fides est, quod nos fidem dicimus: Fidem nos dicimus, assentire ijs, quæ divinis historiis produntur, & quæ Ecclesia credenda proponit*. Hanc Scholastici informem. Iacobus mortuam appellat fidem. *Qualis autem est, quæ mortua est, formaq; suâ substantiali caret? Profectò non fides, sed opinio vana est*. Longè aliter de fide loquitur Scriptura: *secundum Scripturam enim fides non est aliud, nisi fiducia misericordiæ divinæ promissæ in Christo*. Michaël Medina in Apologetico suo, citate Sixto Serrensi l. 6. Bibl. sanctæ p. 491. *Quis, Deum immortalē, vel trimesstris christianus ignorat,*

H rectè

rectè & Christianissimè dici, peccatores quoscunque eâ parte, quâ obstinatissimè peccant, fidem christianam amittere? Vide plura ibidem, & pag. 496.

LXIX.

V. OBJECTIONES PONTIFICIORUM.

Inveniuntur præcipua apud Bellarminum l. 1. de Iustific. c. 15. & Gregor de Valentia T. 3. in Thomam, disp. 1. quæst. 4. punct. 4. ad quorum ratiunculas breviter respondebimus.

1. *Obiectio ex loco Ioh. 12. v. 42.* Urgent locum Joh. 12. v. 42. Ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur. Hic Evangelista, inquit Bellarminus col 980. A. restatur, in illis Principibus fuisse fidem absque charitate.

Resp. 1. Loquitur Johannes de historico tantum assensu, quo multi Christum habuerunt pro magno Prophetâ & Messia mundi, non autem de fide justificante, quippè quæ cum oris confessione, quæ tamen deerat illis Principibus, in verè firmiterque credentibus semper conjuncta, Psal. 116. v. 10. 2. Cor. 4. v. 13. Credidi, propter quod locutus sum.

Credere in Deum nõ semper notat fidem justificantem.
2. Phrasis, credere in Deum & Christum, licet plerumq; fidem justificantem innuat, quo sensu in illo ipso Johannis capite aliquoties sumitur, eum tamen significatum non habet perpetuum, id quod fatetur Franciscus Ribera in cap. 3. Josuæ num. 29. & ex illo reperit Pererius in Genes. c. 15. v. 6. m. p. 532. Nego, inquit, credere in Deo, semper in sacris literis vel aliam vel sublimiorem habere significationem, quàm credere Deo, quod habet græca & latina translatio. Quod enim Græci & Latini dicunt, credere alicui, idem omninò significare volentes Hebræi, dicunt credere in aliquo, vel in aliquem, vel in nomine, sive in nomen alicujus. Hoc ipsum confirmat testimoniis Scripturæ, Exod. 14. v. ult. c. 19. v. 9 c. 4. v. 8. Psal. 105. v. 25. Es. 53. v. 1. Et paulò post subjicit, de fide historicâ, quam vocat informem, loqui Iohannem c. 12. cum ait, Principes multos credidisse in Christum. Idem fatetur Gregorius de Valentia T. 3. disp. 1. quæst. 2. punct. 1. col. 364. 365.

3. Nihil absurdi esset, si de verè credentibus, sed infirmis locus ille exponeretur, Haut enim rarò fit ut in Ecclesiâ pressâ multi lateant, qui publicè fidem non confitentur ex infirmitate, ob quam tamen non statim excutitur vel amittitur fides justificans, Ita factum tempore Eliæ 1. Reg. 19. v. 18, ubi septem milia

lia verorum fidelium fuerunt, sed ignota Eliæ, quia fidem ex metu non confitebantur publicè. Ita contigit Arianismi tempore, ubi Christiani latuerunt in cavernis & specubus terre; Imò etiam nū sub Papatu multi sunt, qui in solo Christo spem ponunt, sed propter Papæ tyrannidem confiteri non audent. Tales infirmos & Christi tempore fuisse, non est improbabile: nec tamen hinc sequitur, quòd fide vivâ & justificante penitus fuerint destituti. Notandum igitur, quod *non confiteri*, sumitur dupliciter. 1. *negativè*, notans merum silentium & quandam delitescentiam tempore persecutionis. 2. *positivè*, vel cum contrarii positione, ubi non confiteri idem est, quod abnegare. Hoc posterius pugnat cum fide salvifica, *Matth. 10. v. 33.* sed prius illud fidem non tollit protinus, ut allegata infirmorum exempla edocent. His præsuppositis, citra omnem absurditatem dici potest, nonnullos ex Pharisæis verè in Christum credidisse, sed ad tempus siluisse & latuisse ex infirmitate & metu excommunicationis, non tamen Christum publicè abnegasse, vel doctrinam ejus improbasse. Hoc n. fidem salvificam tolleretur, sed prius illud nō statim eam destruit. Ita Nicodemus venit noctu *Ioh. 3. v. 2* & nihilominus erat verus Christi discipulus *Ioh. 7. v. 50. c. 19. v. 39.* Sic in occulto latuit Joseph Arimathæus *Ioh. 19. v. 38* & alii plures. Hæc igitur responsio ex abundantia potest addi; priores tamè magis solidas puto & textui convenientiores, quia de Pharisæis istis dicitur *v. 43. Dilexerunt gloriam hominum magis, quam gloriam Dei*, id quod de veris fidelibus affirmari nequit, juxta *Joh. 5. v. 44. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem queritis & gloriam, que à solo Deo est, nō queritis?* Ubi tamè quidam respondent, dilectionem gloriæ humanæ non de omnibus, sed de priori parte intelligendam esse.

LXX.

II. Objiciunt dictum ex *1. Cor. 13. v. 2. Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum; unde mox inferunt, fidem veram à charitate abjungì posse.*

2. *Obje-
ctio
ex 1. Cor. 13.
v. 2.*

Resp. 1. Logici habent regulam: *Conditionalis nihil ponit.* At verò locutio Apostoli est conditionata. Per se igitur nihil ponit, sed videtur Paulus à conditione impossibili summam charitatis necessitatem inferre hoc sensu: *Si possibile esset, ut quis fidem omnem haberet sine charitate, tunc fides hujusmodi nihil prodesset.* Ita & de linguis Angelorum ait, *vers. 1. Si linguis hominum loquar*